
Kārlis Kalviškis
LU Bioloģijas fakultāte

2011. gada 10. februārī.
(papildināts 2011.02.17)

Telpisko datu 
apstrāde bioloģijā



Kārlis Kalviškis, 2011.

Telpisko datu apstrāde bioloģijā

Pārvietošanās

● Uzklikšķinot uz satura rādītāja rindas, tiek 
uzšķirta attiecīgās sadaļas lapa.

● Katras sadaļas virsraksta lapā redzamie 
kvadrātiņi ekrāna apakšējā labajā stūri ļauj 
atgriezties uz satura rādītāju.

● Uzklikšķinot uz katras lapas augšpusē redzamā 
kopējā nosaukuma, tiek uzšķirts satura rādītājs. 



Kārlis Kalviškis, 2011.

Telpisko datu apstrāde bioloģijā

Satura rādītājs

Telpiskās informācijas sistēmas

Telpiskas informācijas apstrādes piemēri

Datu veidi

Dzīvotņu (biotopu) kartēšana

Senatnīgu ainavu apskate

Reljefa analīze

Vielu izplatība

Pāris noderīgas programmas telpisko datu apstrādei.

Koku gadskārtas

Attālā izpēte

Koku vainagu slēgums

Papildus uzziņai

Ieskenēta auga mērīšana

Citi

Satelītainas



Kārlis Kalviškis
LU Bioloģijas fakultāte

2011. gada 10. februārī.
(papildināts 2011.02.17)

Telpiskās informācijas 
sistēmas



Kārlis Kalviškis, 2011.

Telpisko datu apstrāde bioloģijā

Kas interesē biologus

● Sākot ar šūnu un beidzot ar 
Zemi.



Kārlis Kalviškis, 2011.

Telpisko datu apstrāde bioloģijā

Attēlu analīze

● Vienus un tos pašus rīkus var izmantot, lai 
analizētu dažāda mēroga attēlus, piemēram, …



Kārlis Kalviškis, 2011.

Telpisko datu apstrāde bioloģijā

Attēlu analīze

● …, lai analizētu šūnas …

ht
tp

:/
/f

10
.a

aa
.li

ve
do

or
.jp

/~
ha

ge
do

u/
im

ag
e/

im
ag

ej
.jp

g



Kārlis Kalviškis, 2011.

Telpisko datu apstrāde bioloģijā

Attēlu analīze

● … vai lai analizētu galaktikas.

ht
tp

:/
/w

w
w

.u
ni

-s
w

.g
w

dg
.d

e/
~h

es
sm

an
/I

m
ag

eJ
/B

oo
k/



Kārlis Kalviškis, 2011.

Telpisko datu apstrāde bioloģijā

TIS un ĢIS

● Telpiskās informācijas sistēmas (TIS) varētu 
raksturot kā telpā un laikā saistītu datu ieguves, 
uzglabāšanas un analīzes uzskatāmu sistēmu.

● ĢIS (Ģeogrāfiskās informācijas sistēmas) ir 
TIS, kurā tiek glabāti ģeogrāfiska rakstura dati.



Kārlis Kalviškis, 2011.

Telpisko datu apstrāde bioloģijā

Telpiskās informācijas sistēmas



Kārlis Kalviškis, 2011.

Telpisko datu apstrāde bioloģijā

Nepieciešamā programmatūra



Kārlis Kalviškis, 2011.

Telpisko datu apstrāde bioloģijā

ĢIS bez datora

Dabas aizsardzības 
teritoriālās kompleksā 
shēma (ТерКСОП), 1980-o 
beigas – 1990-o sākums.



Kārlis Kalviškis
LU Bioloģijas fakultāte

2011. gada 10. februārī.
(papildināts 2011.02.17)

Datu veidi



Kārlis Kalviškis, 2011.

Telpisko datu apstrāde bioloģijā

Telpiskā un atribūtinformācija



Kārlis Kalviškis, 2011.

Telpisko datu apstrāde bioloģijā

Telpiskā un atribūtinformācija



Kārlis Kalviškis, 2011.

Telpisko datu apstrāde bioloģijā

Telpiskā un atribūtinformācija

koks

ceļš

upe

ezers

māja

mežs

nav datu



Kārlis Kalviškis, 2011.

Telpisko datu apstrāde bioloģijā

Telpiskā un atribūtinformācija

● Rastrattēlam:
● pikselis (šūna)

pixel;
● vokselis (3D)

voxel.

● Vektorattēlam:
● punkts;
● līnija;
● daudzstūris;
● telpiska figūra.



Kārlis Kalviškis, 2011.

Telpisko datu apstrāde bioloģijā

Rastra un vektoru salīdzinājums



Kārlis Kalviškis, 2011.

Telpisko datu apstrāde bioloģijā

Rastra un vektoru salīdzinājums



Kārlis Kalviškis, 2011.

Telpisko datu apstrāde bioloģijā

Rastra un vektoru salīdzinājums



Kārlis Kalviškis, 2011.

Telpisko datu apstrāde bioloģijā

Vektorattēla uzbūve



Kārlis Kalviškis, 2011.

Telpisko datu apstrāde bioloģijā

Vektorattēla uzbūve



Kārlis Kalviškis, 2011.

Telpisko datu apstrāde bioloģijā

Rastra attēla izšķirtspēja



Kārlis Kalviškis, 2011.

Telpisko datu apstrāde bioloģijā

Vektorkartes precizitāte



Kārlis Kalviškis, 2011.

Telpisko datu apstrāde bioloģijā

Rastra attēla dimensijas

platumsaugstums

krāsus dziļums
(bitu skaits pikselī)



Kārlis Kalviškis
LU Bioloģijas fakultāte

2011. gada 10. februārī.
(papildināts 2011.02.17)

Telpiskas informācijas 
apstrādes piemēri



Kārlis Kalviškis, 2011.

Telpisko datu apstrāde bioloģijā

Dzīvotņu (biotopu) kartēšana

● Projekts „Piekrastes biotopu aizsardzība un 
apsaimniekošana Latvijā”
2002. – 2006.



Kārlis Kalviškis, 2011.

Telpisko datu apstrāde bioloģijā

Dzīvotņu kartēšana

● Bieži izmanto LANDSAT satelītainas.
● CORINE Land Cover 1990., 2000.

(http://terrestrial.eionet.europa.eu/CLC2000/
http://dataservice.eea.europa.eu/atlas/).



Kārlis Kalviškis, 2011.

Telpisko datu apstrāde bioloģijā

Dzīvotņu kartēšana

● LANDSAT 28 m ● Aerofotogrāfija 1 m



Kārlis Kalviškis, 2011.

Telpisko datu apstrāde bioloģijā

Dzīvotņu kartēšana

Ortofotogrāfijas ar 1 mOrtofotogrāfijas ar 1 m
un 0,25 mun 0,25 m

telpisko izšķirtspējutelpisko izšķirtspēju

Iedigitizēja iespējamās dzīvotņu Iedigitizēja iespējamās dzīvotņu 
robežasrobežas



Kārlis Kalviškis, 2011.

Telpisko datu apstrāde bioloģijā

Dzīvotņu kartēšana

● Ortofotogrāfijas un topokartes izdrukāja uz 
papīra, bet dzīvotņu robežas uz pauspapīra.



Kārlis Kalviškis, 2011.

Telpisko datu apstrāde bioloģijā

Dzīvotņu kartēšana

● Eksperti devās dabā, lai pārbaudītu iedigitizētās 
robežas. 



Kārlis Kalviškis, 2011.

Telpisko datu apstrāde bioloģijā

Dzīvotņu kartēšana

● Tika piezīmētas trūkstošās robežas un 
atzīmētas dzēšanai nevajadzīgās robežas.



Kārlis Kalviškis, 2011.

Telpisko datu apstrāde bioloģijā

Dzīvotņu kartēšana

● Uz atsevišķas lapas tika veidots biotopu 
apraksts.



Kārlis Kalviškis, 2011.

Telpisko datu apstrāde bioloģijā

Dzīvotņu kartēšana

● Nākošais solis ir robežu labošana datorā.



Kārlis Kalviškis, 2011.

Telpisko datu apstrāde bioloģijā

Dzīvotņu kartēšana

● Telpisko datu un atribūtdatu savienošana.



Kārlis Kalviškis, 2011.

Telpisko datu apstrāde bioloģijā

Dzīvotņu kartēšana



Kārlis Kalviškis, 2011.

Telpisko datu apstrāde bioloģijā

Dzīvotņu kartēšana



Kārlis Kalviškis, 2011.

Telpisko datu apstrāde bioloģijā

Senatnīgu ainavu apskate

S
ai

m
on

s 
B

el
ls

, O
ļģ

er
ts

 N
ik

od
em

us
, 2

00
0.

; R
ok

as
gr

ām
at

a 
m

ež
a 

ai
na

va
s 

pl
ān

oš
an

ai
 u

n 
di

za
in

am

Taurenes apkārtne 1911. gadā



Kārlis Kalviškis, 2011.

Telpisko datu apstrāde bioloģijā

Senatnīgu ainavu apskate

S
ai

m
on

s 
B

el
ls

, O
ļģ

er
ts

 N
ik

od
em

us
, 2

00
0.

; R
ok

as
gr

ām
at

a 
m

ež
a 

ai
na

va
s 

pl
ān

oš
an

ai
 u

n 
di

za
in

am

Taurenes apkārtne 1964. gadā



Kārlis Kalviškis, 2011.

Telpisko datu apstrāde bioloģijā

Senatnīgu ainavu apskate

S
ai

m
on

s 
B

el
ls

, O
ļģ

er
ts

 N
ik

od
em

us
, 2

00
0.

; R
ok

as
gr

ām
at

a 
m

ež
a 

ai
na

va
s 

pl
ān

oš
an

ai
 u

n 
di

za
in

am

Taurenes apkārtne 1983. gadā



Kārlis Kalviškis, 2011.

Telpisko datu apstrāde bioloģijā

Reljefa analīze

Skrundas Radiolokatori
1996.



Kārlis Kalviškis, 2011.

Telpisko datu apstrāde bioloģijā

Reljefa analīze



Kārlis Kalviškis, 2011.

Telpisko datu apstrāde bioloģijā

Reljefa analīze



Kārlis Kalviškis, 2011.

Telpisko datu apstrāde bioloģijā

Reljefa analīze



Kārlis Kalviškis, 2011.

Telpisko datu apstrāde bioloģijā

Reljefa analīze



Kārlis Kalviškis, 2011.

Telpisko datu apstrāde bioloģijā

Reljefa analīze



Kārlis Kalviškis, 2011.

Telpisko datu apstrāde bioloģijā

Reljefa analīze



Kārlis Kalviškis, 2011.

Telpisko datu apstrāde bioloģijā

Vielu izplatība



Kārlis Kalviškis, 2011.

Telpisko datu apstrāde bioloģijā

Vielu izplatība



Kārlis Kalviškis, 2011.

Telpisko datu apstrāde bioloģijā

Koku gadskārtas

G
un

ti
s 

T
ab

or
s



Kārlis Kalviškis, 2011.

Telpisko datu apstrāde bioloģijā

Koku gadskārtas



Kārlis Kalviškis, 2011.

Telpisko datu apstrāde bioloģijā

Koku gadskārtas



Kārlis Kalviškis, 2011.

Telpisko datu apstrāde bioloģijā

Koku gadskārtas

● Gadskārtu platumu ietekmē  klimats, augsne, 
apgaismojums, hidroloģija, citi augi, dzīvnieki, 
iedzimtība, piesārņojums u.t.t.



Kārlis Kalviškis, 2011.

Telpisko datu apstrāde bioloģijā

Ieskenēta auga mērīšana

Pļavas silpurene
Pulsatilla pratensis 



Kārlis Kalviškis, 2011.

Telpisko datu apstrāde bioloģijā

Ieskenēta auga mērīšana



Kārlis Kalviškis, 2011.

Telpisko datu apstrāde bioloģijā

Ieskenēta auga mērīšana



Kārlis Kalviškis, 2011.

Telpisko datu apstrāde bioloģijā

Koku vainagu slēgums



Kārlis Kalviškis, 2011.

Telpisko datu apstrāde bioloģijā

Koku vainagu slēgums



Kārlis Kalviškis, 2011.

Telpisko datu apstrāde bioloģijā

Koku vainagu slēgums



Kārlis Kalviškis, 2011.

Telpisko datu apstrāde bioloģijā

Koku vainagu slēgums



Kārlis Kalviškis, 2011.

Telpisko datu apstrāde bioloģijā

Šūnas struktūras pētījumi



Kārlis Kalviškis, 2011.

Telpisko datu apstrāde bioloģijā

Kustīgu būtņu skaitīšana

T
ho

m
as

 M
. L

il
le

sa
nd

, 2
00

4.
 R

em
ot

e 
se

ns
in

g 
an

d 
im

ag
e 

in
te

rp
re

ta
ti

on
 5

th
 e

d.
, H

ob
ok

en
, J

oh
n 

W
il

ey
 &

 S
on

s



Kārlis Kalviškis
LU Bioloģijas fakultāte

2011. gada 10. februārī.
(papildināts 2011.02.17)

Attālā izpēte



Kārlis Kalviškis, 2011.

Telpisko datu apstrāde bioloģijā

Kas ir „attālā izpēte”?

● Objektu pastarpināta izpēte
● Sinonīms: Tālizpēte
● Angļu valodā: Remote sensing



Kārlis Kalviškis, 2011.

Telpisko datu apstrāde bioloģijā

Kad lieto attālo izpēti?

● Kad pētāmais objekts ir ļoti liels, vai ļoti mazs, 
kad tas ir ļoti tālu, vai ir pārāk bīstams, kad 
pētāmie procesi ir ļoti ilgstoši vai pārāk ātri, kad 
…



Kārlis Kalviškis, 2011.

Telpisko datu apstrāde bioloģijā

Attālā izpēte ikdienā

● http://maps.google.com/
● http://balticmaps.eu/
● http://karte.lgia.gov.lv/
● http://kurtuesi.lv/maps/



Kārlis Kalviškis, 2011.

Telpisko datu apstrāde bioloģijā

Zemes izpēte

● Ortofotogrāfijas
(digitālās fotokameras, skeneri).

● Satelītainas
(skeneri).

● Radaru mērījumi.
● Lāzerskenēšana.
● …



Kārlis Kalviškis
LU Bioloģijas fakultāte

2011. gada 10. februārī.
(papildināts 2011.02.17)

Satelītainas



Kārlis Kalviškis, 2011.

Telpisko datu apstrāde bioloģijā

Landsat satelītainu arhīvs

ht
tp

:/
/g

lo
vi

s.
us

gs
.g

ov
/I

m
gV

ie
w

er
/J

av
a2

Im
gV

ie
w

er
.h

tm
l



Kārlis Kalviškis, 2011.

Telpisko datu apstrāde bioloģijā

Attēla pieraksts datorā

3.josla, 0,63 – 0,69 µm, 
sarkanā gaisma, 30 × 30 m



Kārlis Kalviškis, 2011.

Telpisko datu apstrāde bioloģijā

Elektromagnētiskie viļņi

10-6 10-5 10-4 10-3 10-2 10-1 1 10 102 103 104 105 106 107 108 Viļņa
garums,
µm

(1 m)(1mm)
10910-7

Infrasarkanais
starojums

K
os

m
is

ki
e

st
ar

i

γ 
st

ar
oj

um
s

R
en

ge
n 

st
ar

oj
um

s

U
ltr

av
io

le
ta

is
st

ar
oj

um
s

V
id

ēj
ai

s
T

uv
ēj

ai
s

Te
rm

āl
ai

s

M
ik

ro
vi

ļņ
i

R
ad

io
 v

iļņ
i

0,5 0,6 (µm)0,4 0,7

za
ļš

UV
zi

ls

sa
rk

a
n
s

T. IS

Redzamā gaisma



Kārlis Kalviškis, 2011.

Telpisko datu apstrāde bioloģijā

Lapu koki un skuju koki

T
ho

m
as

 M
. L

il
le

sa
nd

, 2
00

4.
 R

em
ot

e 
se

ns
in

g 
an

d 
im

ag
e 

in
te

rp
re

ta
ti

on
 5

th
 e

d.
, H

ob
ok

en
, J

oh
n 

W
il

ey
 &

 S
on

s



Kārlis Kalviškis, 2011.

Telpisko datu apstrāde bioloģijā

Dabīgs un mākslīgs zālājs

T
ho

m
as

 M
. L

il
le

sa
nd

, 2
00

4.
 R

em
ot

e 
se

ns
in

g 
an

d 
im

ag
e 

in
te

rp
re

ta
ti

on
 5

th
 e

d.
, H

ob
ok

en
, J

oh
n 

W
il

ey
 &

 S
on

s



Kārlis Kalviškis, 2011.

Telpisko datu apstrāde bioloģijā

Satelītainu trūkumi

T
ho

m
as

 M
. L

ill
es

an
d,

 2
00

4.
 R

em
ot

e 
se

ns
in

g 
an

d 
im

ag
e 

in
te

rp
re

ta
ti

on
 5

th
 e

d.
, H

ob
ok

en
, J

oh
n 

W
il

ey
 &

 S
on

s



Kārlis Kalviškis, 2011.

Telpisko datu apstrāde bioloģijā

Satelītainu trūkumi



Kārlis Kalviškis, 2011.

Telpisko datu apstrāde bioloģijā

Telpiskā izšķirtspēja

● Modis sensors – no 250 m līdz 1 km.
● Landsat 7 – 15, 30 un 60 m.
● QuickBird – 0,61 un 2,4 m.

M
āk

sl
īg

i v
ei

do
ts

 a
tt

ēl
s 

L
Ģ

IA
 k

ar
šu

 p
ār

lū
ka

 n
ok

op
ēt

as
 o

rt
of

ot
og

rā
fi

ja
s.



Kārlis Kalviškis, 2011.

Telpisko datu apstrāde bioloģijā

Telpiskā izšķirtspēja

● QuickBird image. Uzņemts no 450 km 
augstuma. Tepiskā izšķirtspēja – 60 cm.



Kārlis Kalviškis, 2011.

Telpisko datu apstrāde bioloģijā

Vērtības (Radiometriskā)

1 bits -> 2 toņi (21 = 2)

4 biti -> 16 toņi (24 = 16)

8 biti -> 256 toņi (28 = 256)



Kārlis Kalviškis, 2011.

Telpisko datu apstrāde bioloģijā

Vērtības (Radiometriskā)

1 bits 4 biti 8 biti

Mūsdienās daudzi sensori reģistrē 16 bitu izšķirtspēju.



Kārlis Kalviškis, 2011.

Telpisko datu apstrāde bioloģijā

Spektrālā izšķirtspēja

● NOAA AVHRR divi no sešiem kanāliem
1:  0,58 – 0,68 µm;  2: 0,725 – 1,00 µm.

● Izmanto veģetācijas indeksa aprēķināšanai:
NDVI = (Ch1 – Ch2)/(Ch1 + Ch2).

1 2

Sausas lapas

Vīstošas lapas

Sulīgas lapas



Kārlis Kalviškis, 2011.

Telpisko datu apstrāde bioloģijā

Laika izšķirtspēja



Kārlis Kalviškis, 2011.

Telpisko datu apstrāde bioloģijā

Objektu izšķirtspēja



Kārlis Kalviškis
LU Bioloģijas fakultāte

2011. gada 10. februārī.
(papildināts 2011.02.17)

Pāris noderīgas 
programmas
telpisko datu 

apstrādei.

Šeit apskatītas tikai dažas 
telpisko datu apstrādei 

izmantojamas un brīvi lietojamas 
programmas.



Kārlis Kalviškis, 2011.

Telpisko datu apstrāde bioloģijā

Apzīmes

Ar šo simbolu tiek apzīmētas programmas, 
kurām ir pieejams izejas kods.

Ir kāda MAC OS atbalsts.

Ir kāda Windows atbalsts.

Ir kāda Linux atbalsts.

Windows programma, kas darbojas arī Linux 
vidē izmantojot wine vai mono.



Kārlis Kalviškis, 2011.

Telpisko datu apstrāde bioloģijā

Rastrattēlu apstrāde bez telpiskas 
piesaistes

● IrfanView
● FuturixImager
● GIMP



Kārlis Kalviškis, 2011.

Programmatūra telpisko datu apstrādei

IrfanView

● http://www.irfanview.com/
● Eleganta programma rastra attēlu apskatei un 

pārveidei.
● Par brīvu personīgai un akadēmiskai lietošanai.



Kārlis Kalviškis, 2011.

Programmatūra telpisko datu apstrādei

IrfanView



Kārlis Kalviškis, 2011.

Programmatūra telpisko datu apstrādei

FuturixImager

● http://fximage.com/
● Par brīvu var lietot jebkurš.



Kārlis Kalviškis, 2011.

Programmatūra telpisko datu apstrādei

GIMP

● http://www.gimp.org/
● The GNU Image Manipulation Program.



Kārlis Kalviškis, 2011.

Programmatūra telpisko datu apstrādei

GIMP

● Izcila programma ar lielu iespēju klāstu.



Kārlis Kalviškis, 2011.

Telpisko datu apstrāde bioloģijā

Programmu apkopojumi

● Dažādas Linux distribūcijas.
● OSGeo4W:

● http://trac.osgeo.org/osgeo4w/;
● ar telpisku datu apstrādi saistītu programmu 

instalators 32 bitu Windows videi.



Kārlis Kalviškis, 2011.

Telpisko datu apstrāde bioloģijā

Attēlu analīzei domāta 
programmatūra

● ImageJ.
● Scion Image.



Kārlis Kalviškis, 2011.

Programmatūra telpisko datu apstrādei

Scion Image

● http://www.scioncorp.com/
● Var veikt dažādus mērījumus rastra attēlos.
● Var lietot par brīvu jebkurš, bet pamatā 

programma domāta darbam ar Scion 
Corporation ražotajām vidotvērējplatēm.



Kārlis Kalviškis, 2011.

Programmatūra telpisko datu apstrādei

ImageJ

● http://imagej.nih.gov/ij/
http://ij-plugins.sourceforge.net/

● Ar Javu veidota
programma.

● 3D rastrattēlu
apstrāde.



Kārlis Kalviškis, 2011.

Telpisko datu apstrāde bioloģijā

Programmatūra karšu veidošanai

● Quantum GIS (QGIS).



Kārlis Kalviškis, 2011.

Programmatūra telpisko datu apstrādei

Quantum GIS (QGIS)

● http://www.qgis.org/
● Rastra un vektoru karšu atbalsts.
● Vektora karšu izveide un labošana.
● Ar Python valodu var veidot QGIS spraudņus, 

tādējādi paplašinot QGIS funkcionalitāti.
● QGIS ar spraudņu palīdzību sadarbojas ar 

GRASS (rastrkaršu analīzes programma).
● QGIS var glabāt datus dažādās datu bāzēs.



Kārlis Kalviškis, 2011.

Programmatūra telpisko datu apstrādei

g3data

● http://www.frantz.fi/software/g3data.php
● „Atjauno” datus no grafika.



Kārlis Kalviškis, 2011.

Telpisko datu apstrāde bioloģijā

Pārdomas par pieejamo brīvi 
lietojamo programmatūru

● Programmu pielietojums ir krietni plašāks, nekā 
to ir paredzējuši doto programmu autori.

● Naudu, pirmām kārtām, jāiegulda cilvēku 
izglītībā. Neizglītots lietotājs ar dārgām 
programmām spēs paveikt stipri mazāk, nekā 
izglītots lietotājs ar brīvi pieejamām 
programmām.



Kārlis Kalviškis
LU Bioloģijas fakultāte

2011. gada 10. februārī.
(papildināts 2011.02.17)

Papildus uzziņai



Kārlis Kalviškis, 2011.

Telpisko datu apstrāde bioloģijā

Apraksti tīmeklī

● LU Bioloģijas fakultāte
http://priede.bf.lu.lv/GIS/

● ĢISnet: Par un ap ĢIS Latvijā un pasaulē
http://www.gisnet.lv/



Kārlis Kalviškis, 2011.

Telpisko datu apstrāde bioloģijā

Failu krātuves

● http://priede.bf.lu.lv/ftp/pub/Grafika/
● http://priede.bf.lu.lv/ftp/pub/TIS/
● http://freegis.org/



Kārlis Kalviškis, 2011.

Telpisko datu apstrāde bioloģijā

P
al

di
es

 par uzmanīb
u

!


	Sākumlapa
	Pārvietošanās
	Saturs
	TIS
	Kas interesē
	Attēlu analīze 1
	Attēlu analīze 2
	Attēlu analīze 3
	TIS un ĢIS
	TIS grafiski
	TIS programmatūra
	Bez datora
	Datu veidi
	Telpa un atribūti
	Latvijas rajoni
	Rastrs un vektors 1
	Rastrs un vektors 2
	Rastrs un vektors 3
	Rastrs un vektors 4
	Rastrs un vektors 5
	Vektorattēls 1
	Vektorattēls 2
	Rastattēla izšķirtspēja
	Vektorattēla izšķirtspēja
	Rastrattēls
	Piemēri
	Piekraste 1
	Piekraste 2
	Piekraste 3
	Piekraste 4
	Piekraste 5
	Piekraste 6
	Piekraste 7
	Piekraste 8
	Piekraste 9
	Piekraste 10
	Piekraste 11
	Piekraste 12
	Meži 1
	Meži 2
	Meži 3
	Skunda 1
	Skrunda 2
	Skrunda 3
	Skrunda 4
	Skrunda 5
	Skrunda 6
	Skrunda 7
	Jūrmala 1
	Jūrmala 2
	Gadskārtas 1
	Gadskārtas 2
	Gadskārtas 3
	Gadskārtas 4
	Pulsatilla 1
	Pulsatilla 2
	Pulsatilla 3
	Noēnojums 1
	Noēnojums 2
	Noēnojums 3
	Noēnojums 4
	Šūna
	Putni
	Attālā izpēte
	Kas ir AI
	Kur lieto AI
	Kartes visiem
	Skatupunkti un ierīces
	Satelītainas
	Landsat arhīvs
	Attēls datorā
	EM  viļņi
	Dažāda atstarošanās 1
	Dažāda atstarošanās 2
	Reljefa ietekme
	Mākoņi
	Telpiskā izšķirtspēja
	QuickBird
	Vērtības 1
	Vērtības 2
	Spektrs
	Laiks
	Objekti
	Programmatūra
	Paskaidrojums
	Zīmēšanai
	IrfanView 1
	IrfanView2
	FuturixImager
	GIMP 1
	GIMP 2
	Apkopojumi
	Attēlu analīze
	Scion Image
	ImageJ
	Quantum GIS 1
	Quantum GIS 2
	g3data
	Secinājumi
	Lasīšanai
	Lapas
	Krātuves
	Beigas

